


Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO 02/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 
Estado da Bahia 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 

www.ian.org.br 
cruzdasalmas2023@ian.org.br 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO O2/2024 
Publicado em 24 de janeiro de 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS/BA E O INSTITUTO DE AVALIAÇÃO 

NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO os itens 1.4, 1.5 e 

16.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura 

01/2023, RESOLVEM: 

 

 

1) RETIFICAR O GABARITO PRELIMINAR PARA O CARGO DE PSICÓLOGO DA PROVA 

APLICADA EM 21/01/2024. 
 

Os demais itens do Gabarito permanecem INALTERADOS. 

 
Cruz das Almas/BA, 24 de janeiro de 2024. 

 

 
 
 

David Nascimento 

 

Secretário Municipal de Administração 
 

Comissão Especial de Coordenação e Acompanhamento do Concurso Público nº 01/2023 

 
 
 

Ronilton S. Loiola 

Presidente do IAN 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 3

RETIFICAÇÃO 02/2024

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



        

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS - BA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS APLICADAS EM 21/01/2024 

 

PROVAS MANHÃ 

• CIRURGIÃO-DENTISTA 
• ENFERMEIRO 
• MÉDICO ANGIOLOGISTA 
• MÉDICO AUTORIZADOR/REGULADOR 
• MÉDICO CARDIOLOGISTA 
• MÉDICO CLÍNICO 
• MÉDICO DERMATOLOGISTA 
• MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 
• MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
• MÉDICO GINECOLOGISTA 
• MÉDICO NEFROLOGISTA 
• MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
• MÉDICO ORTOPEDISTA 
• MÉDICO PEDIATRA 
• MÉDICO PSIQUIATRA 
• MÉDICO UROLOGISTA 

PROVAS TARDE 

• ASSISTENTE SOCIAL 
• BIBLIOTECÁRIO 
• ENFERMEIRO PEDIATRA 
• FISCAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
• PEDAGOGO 
• PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA/ANOS INICIAIS 
• PROFESSOR DE LÍNGUA 

ESTRANGEIRA/ INGLÊS 
• PSICÓLOGO 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CIRURGIÃO-DENTISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 D 
3 B 28 B 
4 B 29 A 
5 C 30 C 
6 A 31 B 
7 A 32 D 
8 C 33 A 
9 D 34 B 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 C 38 A 
12 C 39 D 
13 A 40 C 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 A 
2 D 27 A 
3 A 28 C 
4 C 29 D 
5 D 30 D 
6 B 31 B 
7 D 32 D 
8 A 33 D 
9 B 34 A 
10 D 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 B 

11 A 38 A 
12 B 39 B 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

, 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

ENFERMEIRO 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 A 
3 B 28 C 
4 B 29 C 
5 C 30 C 
6 A 31 C 
7 A 32 D 
8 C 33 C 
9 D 34 C 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 A 
12 C 39 B 
13 A 40 B 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 A 
2 D 27 B 
3 A 28 B 
4 C 29 C 
5 D 30 D 
6 B 31 A 
7 D 32 D 
8 A 33 B 
9 B 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 A 38 C 
12 B 39 B 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO ANGIOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 C 
3 B 28 A 
4 B 29 A 
5 C 30 B 
6 A 31 A 
7 A 32 C 
8 C 33 A 
9 D 34 B 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 A 
12 C 39 B 
13 A 40 B 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 D 
3 A 28 D 
4 C 29 B 
5 D 30 D 
6 B 31 B 
7 D 32 D 
8 A 33 D 
9 B 34 A 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 C 

11 A 38 D 
12 B 39 C 
13 D 40 B 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO AUTORIZADOR/REGULADOR 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 B 
3 B 28 D 
4 B 29 C 
5 C 30 B 
6 A 31 C 
7 A 32 D 
8 C 33 D 
9 D 34 B 
10 C 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 A 

11 C 38 A 
12 C 39 C 
13 A 40 A 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 A 
3 A 28 C 
4 C 29 B 
5 D 30 A 
6 B 31 D 
7 D 32 D 
8 A 33 B 
9 B 34 C 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 A 38 D 
12 B 39 C 
13 D 40 B 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 C 
3 B 28 B 
4 B 29 A 
5 C 30 A 
6 A 31 B 
7 A 32 B 
8 C 33 B 
9 D 34 C 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 D 

11 C 38 A 
12 C 39 B 
13 A 40 A 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 D 
3 A 28 A 
4 C 29 D 
5 D 30 C 
6 B 31 A 
7 D 32 C 
8 A 33 D 
9 B 34 D 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 A 

11 A 38 A 
12 B 39 B 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

   MÉDICO CLÍNICO 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 B 
3 B 28 A 
4 B 29 B 
5 C 30 B 
6 A 31 C 
7 A 32 B 
8 C 33 B 
9 D 34 A 
10 C 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 C 
12 C 39 A 
13 A 40 B 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 C 
3 A 28 B 
4 C 29 D 
5 D 30 A 
6 B 31 B 
7 D 32 A 
8 A 33 D 
9 B 34 C 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 B 
12 B 39 B 
13 D 40 A 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

    MÉDICO DERMATOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 D 
3 B 28 C 
4 B 29 B 
5 C 30 B 
6 A 31 A 
7 A 32 D 
8 C 33 C 
9 D 34 A 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 C 
12 C 39 C 
13 A 40 B 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 B 
3 A 28 A 
4 C 29 C 
5 D 30 A 
6 B 31 D 
7 D 32 D 
8 A 33 D 
9 B 34 D 
10 D 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 A 

11 A 38 D 
12 B 39 B 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 B 
3 B 28 B 
4 B 29 A 
5 C 30 B 
6 A 31 B 
7 A 32 C 
8 C 33 D 
9 D 34 A 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 A 

11 C 38 B 
12 C 39 B 
13 A 40 A 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 C 
3 A 28 C 
4 C 29 B 
5 D 30 A 
6 B 31 D 
7 D 32 D 
8 A 33 B 
9 B 34 D 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 A 38 D 
12 B 39 A 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 B 
3 B 28 C 
4 B 29 B 
5 C 30 C 
6 A 31 A 
7 A 32 C 
8 C 33 A 
9 D 34 B 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 B 
12 C 39 B 
13 A 40 D 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 D 
3 A 28 D 
4 C 29 A 
5 D 30 B 
6 B 31 A 
7 D 32 B 
8 A 33 C 
9 B 34 C 
10 D 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 A 

11 A 38 A 
12 B 39 D 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO GINECOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 C 
3 B 28 A 
4 B 29 B 
5 C 30 C 
6 A 31 A 
7 A 32 B 
8 C 33 D 
9 D 34 A 
10 C 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 C 
12 C 39 A 
13 A 40 D 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 D 
3 A 28 C 
4 C 29 D 
5 D 30 A 
6 B 31 C 
7 D 32 A 
8 A 33 D 
9 B 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 A 
12 B 39 D 
13 D 40 A 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO NEFROLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 C 
3 B 28 C 
4 B 29 D 
5 C 30 B 
6 A 31 B 
7 A 32 C 
8 C 33 C 
9 D 34 D 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 C 
12 C 39 A 
13 A 40 A 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 B 
3 A 28 D 
4 C 29 B 
5 D 30 C 
6 B 31 C 
7 D 32 A 
8 A 33 B 
9 B 34 A 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 A 
12 B 39 A 
13 D 40 B 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 B 
3 B 28 A 
4 B 29 A 
5 C 30 D 
6 A 31 C 
7 A 32 C 
8 C 33 C 
9 D 34 C 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 B 
12 C 39 B 
13 A 40 C 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 D 
2 D 27 A 
3 A 28 D 
4 C 29 B 
5 D 30 C 
6 B 31 D 
7 D 32 D 
8 A 33 D 
9 B 34 A 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 C 
12 B 39 B 
13 D 40 A 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO ORTOPEDISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 B 
3 B 28 C 
4 B 29 B 
5 C 30 B 
6 A 31 D 
7 A 32 D 
8 C 33 C 
9 D 34 A 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 D 

11 C 38 A 
12 C 39 D 
13 A 40 A 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 A 
2 D 27 D 
3 A 28 D 
4 C 29 B 
5 D 30 C 
6 B 31 B 
7 D 32 A 
8 A 33 B 
9 B 34 D 
10 D 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 C 

11 A 38 D 
12 B 39 A 
13 D 40 D 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

   MÉDICO PEDIATRA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 A 
3 B 28 C 
4 B 29 D 
5 C 30 C 
6 A 31 A 
7 A 32 C 
8 C 33 D 
9 D 34 B 
10 C 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 C 

11 C 38 B 
12 C 39 B 
13 A 40 D 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 B 
3 A 28 D 
4 C 29 A 
5 D 30 D 
6 B 31 B 
7 D 32 D 
8 A 33 B 
9 B 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 C 
12 B 39 C 
13 D 40 A 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO PSIQUIATRA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 B 27 A 
3 B 28 D 
4 B 29 D 
5 C 30 C 
6 A 31 B 
7 A 32 A 
8 C 33 C 
9 D 34 B 
10 C 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 A 

11 C 38 D 
12 C 39 B 
13 A 40 D 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 D 
3 A 28 D 
4 C 29 C 
5 D 30 A 
6 B 31 D 
7 D 32 B 
8 A 33 D 
9 B 34 A 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 C 

11 A 38 B 
12 B 39 C 
13 D 40 C 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

MÉDICO UROLOGISTA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 B 27 A 
3 B 28 B 
4 B 29 B 
5 C 30 A 
6 A 31 C 
7 A 32 B 
8 C 33 A 
9 D 34 A 
10 C 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 B 

11 C 38 B 
12 C 39 C 
13 A 40 C 
14 A 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 A 
18 C 
19 C 
20 C 
21 B 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 D 26 C 
2 D 27 C 
3 A 28 B 
4 C 29 A 
5 D 30 B 
6 B 31 A 
7 D 32 D 
8 A 33 C 
9 B 34 C 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 D 

11 A 38 B 
12 B 39 D 
13 D 40 B 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 A 
18 A 
19 D 
20 A 
21 C 
22 D 
23 C 
24 B 
25 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 C 22 B 
3 A 23 C 
4 A 24 B 
5 D 25 D 
6 A 26 D 
7 C 27 B 
8 B 28 C 
9 A 29 C 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 C 

11 B 33 B 
12 C 34 D 
13 A 35 B 
14 B 36 D 
15 C 37 D 
16 B 38 D 
17 B 39 D 
18 D 40 B 
19 A 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 A 
2 C 22 D 
3 B 23 A 
4 C 24 C 
5 B 25 B 
6 B 26 A 
7 D 27 A 
8 C 28 D 
9 D 29 D 
10 A 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 A 

11 D 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 A 
14 C 36 C 
15 D 37 D 
16 A 38 B 
17 D 39 B 
18 C 40 B 
19 B 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

      BIBLIOTECÁRIO 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 B 
2 C 22 C 
3 A 23 B 
4 A 24 D 
5 D 25 A 
6 A 26 C 
7 C 27 A 
8 B 28 B 
9 A 29 C 
10 D 30 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 C 
12 C 34 B 
13 A 35 D 
14 B 36 C 
15 C 37 A 
16 B 38 D 
17 B 39 C 
18 D 40 A 
19 A 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 C 
2 C 22 A 
3 B 23 D 
4 C 24 B 
5 B 25 C 
6 B 26 B 
7 D 27 B 
8 C 28 D 
9 D 29 B 
10 A 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 C 

11 D 33 D 
12 B 34 D 
13 C 35 B 
14 C 36 A 
15 D 37 B 
16 A 38 C 
17 D 39 B 
18 C 40 D 
19 B 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

ENFERMEIRO PEDIATRA 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 C 27 C 
3 A 28 B 
4 A 29 C 
5 D 30 A 
6 A 31 D 
7 C 32 D 
8 B 33 B 
9 A 34 A 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 D 
12 C 39 C 
13 A 40 A 
14 B 
15 C 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 B 
17 C 
18 C 
19 B 
20 B 
21 B 
22 C 
23 B 
24 B 
25 C 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 26 D 
2 C 27 D 
3 B 28 C 
4 C 29 B 
5 B 30 C 
6 B 31 A 
7 D 32 A 
8 C 33 B 
9 D 34 C 
10 A 35 B 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 C 

11 D 38 D 
12 B 39 B 
13 C 40 C 
14 C 
15 D 
SAÚDE PÚBLICA 

Questão Gabarito 
16 D 
17 B 
18 D 
19 C 
20 C 
21 C 
22 A 
23 C 
24 B 
25 A 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                                          FISCAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 A 
2 C 22 B 
3 A 23 D 
4 A 24 A 
5 D 25 D 
6 A 26 A 
7 C 27 A 
8 B 28 B 
9 A 29 C 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 B 
Questão Gabarito 32 A 

11 B 33 D 
12 C 34 C 
13 A 35 A 
14 B 36 B 
15 C 37 D 
16 B 38 C 
17 B 39 A 
18 D 40 A 
19 A 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 A 21 D 
2 C 22 A 
3 B 23 C 
4 C 24 D 
5 B 25 B 
6 B 26 D 
7 D 27 C 
8 C 28 A 
9 D 29 C 
10 A 30 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 C 

11 D 33 D 
12 B 34 C 
13 C 35 A 
14 C 36 B 
15 D 37 D 
16 A 38 D 
17 D 39 B 
18 C 40 C 
19 B 
20 D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 24

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

PEDAGOGO 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 C 27 B 
3 A 28 B 
4 A 29 D 
5 D 30 B 
6 A 31 A 
7 C 32 D 
8 B 33 C 
9 A 34 B 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 D 

11 B 38 A 
12 C 39 A 
13 A 40 B 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 C 
22 C 
23 B 
24 B 
25 D 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 D 
2 C 27 C 
3 A 28 D 
4 A 29 A 
5 D 30 D 
6 A 31 C 
7 C 32 A 
8 B 33 A 
9 A 34 C 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 A 

11 B 38 C 
12 C 39 B 
13 A 40 C 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 B 
17 D 
18 B 
19 D 
20 D 
21 A 
22 B 
23 D 
24 D 
25 A 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 25

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                         PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA/ANOS INICIAIS 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 B 
2 C 27 D 
3 A 28 C 
4 A 29 B 
5 D 30 A 
6 A 31 A 
7 C 32 B 
8 B 33 C 
9 A 34 D 
10 D 35 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 A 
Questão Gabarito 37 A 

11 B 38 D 
12 C 39 C 
13 A 40 C 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 C 
22 C 
23 B 
24 B 
25 D 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 A 
2 C 27 B 
3 A 28 B 
4 A 29 D 
5 D 30 C 
6 A 31 D 
7 C 32 D 
8 B 33 A 
9 A 34 B 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 C 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 A 
12 C 39 D 
13 A 40 D 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 B 
17 D 
18 B 
19 D 
20 D 
21 A 
22 B 
23 D 
24 D 
25 A 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 26

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

                           PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA/ INGLÊS 

 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 C 
2 C 27 C 
3 A 28 D 
4 A 29 B 
5 D 30 A 
6 A 31 D 
7 C 32 C 
8 B 33 C 
9 A 34 B 
10 D 35 A 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 B 
Questão Gabarito 37 D 

11 B 38 A 
12 C 39 C 
13 A 40 C 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 D 
17 C 
18 D 
19 D 
20 A 
21 C 
22 C 
23 B 
24 B 
25 D 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 26 D 
2 C 27 B 
3 A 28 D 
4 A 29 A 
5 D 30 C 
6 A 31 B 
7 C 32 D 
8 B 33 A 
9 A 34 C 
10 D 35 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 36 D 
Questão Gabarito 37 B 

11 B 38 B 
12 C 39 A 
13 A 40 B 
14 B 
15 C 

FUND. DA EDUCAÇÃO 
Questão Gabarito 

16 B 
17 D 
18 B 
19 D 
20 D 
21 A 
22 B 
23 D 
24 D 
25 A 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 27

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

          PSICÓLOGO 
 

PROVA A 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 D 
2 C 22 C 
3 A 23 B 
4 A 24 B 
5 D 25 A 
6 A 26 B 
7 C 27 D 
8 B 28 C 
9 A 29 C 
10 D 30 C 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 C 
Questão Gabarito 32 C 

11 B 33 B 
12 C 34 D 
13 A 35 D 
14 B 36 C 
15 C 37 B 
16 B 38 C 
17 B 39 B 
18 D 40 B 
19 A 
20 B 

 

PROVA B 

LÍNGUA PORTUGUESA CONHEC. ESPECÍFICOS 
Questão Gabarito Questão Gabarito 

1 C 21 A 
2 C 22 B 
3 A 23 C 
4 A 24 D 
5 D 25 A 
6 A 26 C 
7 C 27 A 
8 B 28 B 
9 A 29 D 
10 D 30 D 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 31 A 
Questão Gabarito 32 B 

11 B 33 D 
12 C 34 A 
13 A 35 A 
14 B 36 A 
15 C 37 C 
16 B 38 D 
17 B 39 C 
18 D 40 D 
19 A 
20 B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.799 | Ano 2024
25 de janeiro de 2024

Página 28

Certificação Digital: DNQ8WQFC-H17YMINU-HHW3XD8Q-3IUMNBFS
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	CONCURSO PÚBLICO
	RETIFICAÇÃO 02/2024


		2024-01-25T10:52:23-0300




